

CĂTRE: BUCHAREST STOCK EXCHANGE

FINANCIAL SUPERVISORY AUTHORITY Financial Instruments and Investments Sector Current report in accordance with: Law no. 24/2017, FSA Regulation no. 5/2018 Report date: March 6, 2025 Regulated market on which the issued securities are traded: Bucharest Stock Exchange, Premium category

Notification on major holdings (exceeding the 5% voting rights threshold)

EVERGENT Investments informs that, on March 6, 2025, it was notified by Transilvania Investments Alliance SA regarding the exceeding of the 5% voting rights threshold in the company, following the acquisition of EVER shares on March 4, 2025.

In accordance with the provisions of Articles 71 and 74 of Law no. 24/2017, as well as those set forth in Article 131 and Annex 18 of FSA Regulation no. 5/2018, we attach the aforementioned notification and the related statement, both of which are also available on EVERGENT Investments SA's website, <u>https://www.evergent.ro/en</u>, in the section Information for investors / Current reports.

Claudiu Doroș President and CEO

> Gabriel Lupașcu Compliance Officer



Nr. 1297/06.03.2025

EVER - nr.intrare 1090/06.03.2025

Către: EVERGENT INVESTMENTS S.A. Autoritatea de Supraveghere Financiară Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare

Stimați Domni,

Vă transmitem atașat notificarea Transilvania Investments Alliance S.A. prevăzută la art. 71 alin. (1) și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, referitoare la majorarea deținerii societății noastre în emitentul EVERGENT INVESTMENTS S.A. (simbol EVER), de la 4,2826% din drepturile de vot, la 9,2724% din drepturile de vot, ca urmare a achiziționării în data de 04.03.2025 (decontare în 06.03.2025) a unui număr de 45.359.163 acțiuni EVER.

Cu deosebită considerație,

Marius-Adrian Moldovan Președinte Executiv

Mihaela-Corina Stoica Directoricombrmitate

Transilvania Investments Alliance S.A.

Str. Nicolae lorga 2. Brașov 500057, România

Nr. Registru ASF:

CUI/CIF: RO 3047687 R.C. J08/3306/1992

Capital social:

Autorizată A.F.I.A.: Autorizație ASF nr. 40/15.02.2018

Autorizată F.I.A.I.R.:

Nr. Registru ASF: PJR09FIAIR/080006

Tel.: +40 268 415 529

Tel.: +40 268 416 171

office@transilvaniainvestments.ro www.transilvaniainvestments.ro

Cod LEI (Legal Entity Identifier): Autorizație ASF nr. 150/09.07.2021 254900E2IL36VM93H128

> IBAN B.C.R. Brasov: RO08 RNCB 0053 0085 8144 0001

Pag. 1/1

216 244 379,70 lei PJR071AFIAA/080005

Societate administrată în sistem dualist



Către: Autoritatea de Supraveghere Financiară Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare **EVERGENT INVESTMENTS S.A.**

Anexa nr. 18 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018

NOTIFICAREA DETINERILOR MAJORE conform Legii nr. 24/2017 și Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018

1. Identitatea emitentu vot:	Identitatea emitentului sau a emitentului acțiunilor suport existente, la care sunt anexate drepturi de vot:					
EVERGENT INVESTM	ENTS S.A., Str. Pictor Am	an nr.94C, Mun. Bacă	u, jud. Bacău, România			
CUI 2816642, J04/24	00/92 (simbol EVER)					
2. Motivele notificării:						
	dare a drepturilor de vot					
• •	dare a instrumentelor fir		170002.00 . 11			
	in care se modifică repar	tizarea drepturilor de	vot			
 Altele (vă rugăm Detalii ale persoanei 						
Numele/Denumirea:	subiect al obligației de n	1	ui agaial (dagă gata gaz			
TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A.		Orașul și țara sediului social (dacă este cazul) : Brașov, str. Nicolae Iorga nr. 2, România, CUI 3047687,				
		J08/3306/1992 (simbol TRANSI)				
		100/ 2200/ 1222 (201	DOI TRANSI			
	completă al/a acționarul	ui/acționarilor (dacă	este diferit/sunt diferi	ți de punctul 3)		
- nu este cazul						
 Data scăderii sub, a a 06.03.2025) 	tingerii sau depășirii pra	gului (procentului de	e vot) : 04.03.2025 (dec	ontare în		
6. Totalul pozițiilor pers	soanelor subiect al obliga	șției de notificare:				
	% din drepturile de	% din drepturile	Totalul celor două	Numărul total		
	vot anexate	de vot prin	exprimat	de drepturi de		
	acțiunilor (totalul din	intermediul	procentual %	vot ale		
	7.A)	instrumentelor	(7.A + 7.B)	emitentului		
		financiare (totalul				
		din 7.B.1 + 7.B.2)				
Situația rezultată, la	9,2724%	-	9,2724%	909.028.592		
data la care s-a scăzut						
sub, s-a depășit sau						
atins pragul						
Poziția la data notificării	4,2826%	-	4,2826%	909.028.592		
anterioare (dacă este						
cazul)						

Pag. 1/2

Transilvania Investments Alliance S.A.

Str. Nicolae lorga 2, Brașov 500057, România

CUI/CIF: RO 3047687 R.C. J08/3306/1992

Autorizată A.F.I.A.:

Capital social: 216 244 379,70 lei

Societate administrată în sistem dualist

Autorizație ASF nr. 40/15.02.2018

Nr. Registru ASF: PJR071AFIAA/080005 Tel.: +40 268 415 529 Tel.: +40 268 416 171

Autorizată F.I.A.I.R.: Autorizație ASF nr. 150/09.07.2021 254900E2IL36VM93H128

Nr. Registru ASF: PJR09FIAIR/080006 office@transilvaniainvestments.ro www.transilvaniainvestments.ro Cod LEI (Legal Entity Identifier):

IBAN B.C.R. Brasov: RO08 RNCB 0053 0085 8144 0001

7.	Informații de notificat cu privire la situația rezultată, la data la care s-a depășit, s-a scăzut sau s-a atins
	pragul

Clasa/tipul de acțiuni	Numărul drepturilor de vot		% din drepturile de vot	
Codul ISIN, după caz	Direct Art. 69 alin. (1) –(3) din Legea nr. 24/2017	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017	Direct Art. 69 alin. (1) –(3) din Legea nr. 24/2017	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017
ROSIFBACNOR0	84.288.583		9,2724%	
SUBTOTAL A	84.288.583		9,2724%	

Tipul de instrument financiar	Data expirării (data scadentă)	Perioada de conversie/exercit are	Numărul drepturilor de vot care pot fi achiziționate dacă instrumentul este exercitat/convertit	% din drepturile de vot
		SUBTOTAL B.1		

24/2017 – nu es		fect economic similar în	conformitate cu art. 7:	s ann. (1) m. (b) d	in Legea nr.
Tipul de intsrument financiar	Data expirării (data scadentă)	Perioada de conversie/exercitare	Decontare fizică sau în numerar	Numărul drepturilor de vot	% din drepturile de vot
			SUBTOTAL B.2		

8. Informații în legătură cu persoana subiect al obligației de notificare

[X] Persoana subiect al obligației de notificare nu este controlată de către nicio persoană fizică sau entitate legală și nu controlează nicio entitate (entități) care are (au) în mod direct sau indirect o expunere în emitentul acțiunilor suport

[] Lanțul complet al persoanelor controlate prin intermediul cărora se dețin efectiv drepturi de vot și/sau instrumente financiare, începând cu persoana fizică sau entitatea legală de ultim nivel care le controlează:

Numele/Denumirea	% din drepturile de vot	% din drepturile de vot	Totalul celor două, dacă
	dacă acesta este egal sau	prin intermediul	acesta este egal sau mai mare
	mai mare decât pragul	instrumentelor financiare	decât pragul care trebuie
	care trebuie notificat	dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	notificat

 În cazul votului prin reprezentant: (numele/denumirea mandatarului) va înceta să dețină (% și numărul) drepturi de vot începând cu (data) - nu este cazul

10. Informații suplimentare: nu este cazul

Întocmit la Brașov, la data de 06.03.2025

Marius-Adrian Moldovan Președinte Executiv Mihaela-Corina Stoica Director contormitate

Pag. 2/2